
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                               ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                 HOTĂRÂREA NR.161
                                               din 30 septembrie 2025

privind:  aprobarea   actualizării  portofoliului  de  proiecte  al  Județului  Brăila,  parte
integrantă a Strategiei de dezvoltare a județului Brăila 2021-2027

Consiliul Județean Brăila, întrunit în sedința ordinară la data de 30 septembrie 2025;
Având în vedere Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila,

Raportul Direcţiei Strategii de Dezvoltare, înregistrat cu nr.19234/17.09.2025, și   Raportul
Directiei Administratie Publica Contencios nr.19211/17.09.2025;           

În  urma  solicitărilor  primite  de  la  Primăria  comunei  Tudor  Vladimirescu  cu  nr.
4642/7.08.2025, având nr. de înregistrare la Consiliul Judetean Brăila 16456/7.08.2025, cât
și de la Primăria comunei Jirlău cu nr. 4933/8.08.2025, având nr. de înregistrare la Consiliul
Judetean Brăila 16550/8.08.2025;    

Văzând avizele Comisiei  de strategii,  studii,  prognoze economico-sociale,  Comisiei
pentru administrație publică locală,  juridică,  relații  publice și  relații  internaționale, Comisei
buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului, Comisia de organizare și
dezvoltare  urbanistică,  realizarea  lucrărilor  publice,  protecția  mediului  înconjurător,
agricultură, turism, transport și Comisia pentru activități științifice, învățământ, cultură, culte,
tineret și activități sportive; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu
modificările şi completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 173 alin.(1), lit b), c), e), alin.3 lit.(d), alin. 5 din Ordonanța de
Urgență a Guvernului  României nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de
Urgență a Guvernului  României nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi
completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1  -  Se  aprobă  actualizarea  portofoliului  de  proiecte  al  Județului  Brăila,  parte
integrantă a Strategiei de dezvoltare a județului Brăila 2021-2027, aprobată prin Hotărârea
Consiliului Județean Brăila nr. 189 / 14.09.2021, conform anexei la prezenta hotărâre, parte
integrantă din aceasta.

Art.2 - Direcţia Strategii de Dezvoltare va aduce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri.

Art.3  -  Prezenta  hotărâre  va  fi  adusă  la  cunoştinţa  celor  interesaţi  prin  grija
Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcţiei Administraţie Publică, Contencios. 

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

          PREȘEDINTE,                                                               CONTRASEMNEAZĂ
                                                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                                     MIOARA DUȚU   


